Тематический информационно-аналитический обзор обращений граждан, в том числе представителей юридических лиц, общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, поступивших в 1 квартале 2024 года в адрес комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области
В 1 квартале 2024 года в адрес комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области поступило 2 982 обращений, среди них 5 коллективных. В письменной форме было представлено 211 обращение, в электронной – 1 528.
[bookmark: _GoBack]В корреспонденции 1 квартала лидирует тематика переписки предоставления сведений о наличии или отсутствии объектов культурного наследия, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, и выявленных объектах культурного наследия на землях, подлежащих воздействию земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных работ, предусмотренных статей 25 Лесного кодекса Российской Федерации работ по использованию лесов (за исключением работ, указанных в подпунктах 3,4 и 7 части 1 статьи 25 лесного кодекса Российской Федерации) и иных работ. Второе место по количеству обращений занимает переписка с федеральными органами власти (Прокуратурой РФ, ФНС России и т.д.) и иными организациями по основным вопросам деятельности комитета.

	№ п/п
	Тематика
	Форма обращения
	Результат рассмотрения и принятые меры
	Всего

	
	
	Письменная
	Электронная
	Обосновано/удовлетворено
	Не обосновано/
разъяснено
	

	1.
	Предоставление выписки из единого государственного реестра объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации
	-
	12
	12
	-
	24

	2.
	Предоставление сведений о наличии или отсутствии объектов культурного наследия, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, и выявленных объектах культурного наследия на землях, подлежащих воздействию земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных работ, предусмотренных статей 25 Лесного кодекса Российской Федерации работ по использованию лесов (за исключением работ, указанных в подпунктах 3,4 и 7 части 1 статьи 25 лесного кодекса Российской Федерации) и иных работ
	-
	501
	457
	2
	960

	3.
	Выдача заключения на акт государственной историко-культурной экспертизы земельного участка, подлежащего хозяйственному освоению
	18
	-
	18
	2
	38

	4.
	Выдача разрешений на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия регионального значения или выявленных объектов культурного наследия
	36
	-
	24
	4
	64

	5.
	Согласование проектной документации на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия
	4
	-
	11
	3
	18

	6.
	Выдача задания на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия регионального значения или выявленного объекта культурного наследия
	28
	-
	33
	2
	63

	7.
	Согласование обязательных разделов об обеспечении сохранности объектов культурного наследия в проектах проведения изыскательских, проектных, земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных работ, работ по использованию лесов, иных работ в границах территории объекта культурного наследия, включенного в реестр, проектов обеспечения сохранности указанных объектов культурного наследия; разделов об обеспечении сохранности объекта культурного наследия в проектной документации, проекта обеспечения сохранности объекта культурного наследия при проведении строительных и иных работ на земельном участке, непосредственно связанном с земельным участком в границах территории объекта культурного наследия
	10
	-
	5
	2
	17

	8.
	Оценка качества оказываемых социально ориентированной некоммерческой организацией общественно полезных услуг в сфере сохранения культурного наследия Ленинградской области
	-
	-
	-
	-
	0

	9.
	Переписка с Министерством культуры РФ по основным вопросам деятельности
	-
	96
	59
	-
	155

	10.
	Переписка с органами местного самоуправления Ленинградской области по основным вопросам деятельности
	-
	198
	104
	-
	302

	11.
	Переписка с федеральными органами власти (Прокуратурой РФ, ФНС России и т.д.) и иными организациями по основным вопросам деятельности комитета 
	108
	520
	432
	-
	952

	12.
	Обращения граждан (предложения, заявления, жалобы, претензии и др.)
	7
	201
	181
	-
	389



